
1 
 

 

 
 
 

         
  HOTĂRÂRE 

  
cu privire la stabilirea indemnizației de ședință pentru 
membrii Comisiei de Orientare Școlară și Profesională 

din cadrul Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională 
Olt 

 
 Având  în vedere : 
➢ referatul de aprobare nr. 1843/19.02.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
➢ raportul nr. 1846/19.02.2025 al Direcției Economice, Buget-Finanțe din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
➢ avizul nr. 2061/25.02.2025 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului 
Public și Privat;  

➢ avizul nr. 2157/26.02.2025 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, 
Industrie, Servicii Publice și Comerț;  

➢ avizul nr. 2054/25.02.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, 
Activitate Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte;  

➢ adresa  Centrului Județean  de Resurse și de Asistență Educațională 
Olt nr. 200/12.02.2025, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
1546/12.02.2025; 

➢ prevederile art. 120 alin. (1) și (4) din Legea învățământului 
preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 9 alin. (8) și ale art. 89 alin. (7) din Ordinul comun al 
Ministrului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, 
al Ministrului Sănătății și al Ministrului Educației Naționale și Cercetării 
Științifice nr. 1985/1305/5805/2016 privind aprobarea metodologiei 
pentru evaluarea și intervenția integrată în vederea încadrării copiilor cu 
dizabilități în grad de handicap, a orientării școlare și profesionale a 
copiilor cu cerințe educaționale speciale, precum și în vederea abilitării 
şi reabilitării copiilor cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale; 



2 
 

➢ prevederile art. 44 alin. (1) din Regulamentul-cadru de organizare și 
funcționare a centrelor județene/al municipiului București de resurse și 
asistență educațională aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr. 
5701/2024, modificat și completat prin Ordinul Ministrului Educației și 
Cercetării nr. 3134/2025, 
 
   În temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin. (5) lit. a) și b), art. 182 alin. 

(1) și alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. Se stabilește indemnizația  de  ședință,  echivalentă  cu  2%  din  
indemnizația Președintelui Consiliului Județean Olt,  ca formă de remunerare 
a membrilor Comisiei de Orientare Școlară și Profesională din cadrul 
Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională Olt.  

Art. 2.  Indemnizația stabilită la art.1 se acordă pentru cel mult 3 ședințe 
pe lună. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget - 
Finanțe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Centrului Județean de Resurse și de 
Asistență Educațională Olt, pentru aducerea la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

 
 
 
 
                             

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 
Contrasemnează,                                                                         

Secretar General al Județului  
                                                                               Gabriel BULETEANU 
 
 
 
SLATINA, 27.02.2025 
Nr. 22 
CD/CC(2ex.)  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi „pentru”. 


